Sanata ab Xaverio femina.

uerse

uorse qui habitant in ea) religionis elementa languenti vt poterat, exponit, iubetque spes certas in Deo reponere quem colunt Christiani: at qui mulierculæ vnus salutem, toti eius seruando populo destinarat, ita illam interius mouit, vt rogata num Christi esse vellet, eiusque Sacro Baptismo tingi, se verò libenter id velle responderet. Tunc à Xauerio, post lectum ad illam Euangelium, Christi fonte abluta, incolumis parit; cuius prodigij euidentis admirabilitas domum omnem stupore, ac lætitia cumulauit, atque ad pedes viri Dei vniuersam acciuit familiam, vt necessariis exculca documentis, eodem lauacro purgaretur; præcurrentem secutus miraculi famam Apostolus, pergensque victoria vt, Primores domi sigillatim adire, æternitatem vitæ, & Christi legem audenter prædicare, pronis auribus, atque animis audiri; sed ne illi parent inuito Principe, arcebat damni timor, cum ecce tibi commodum adfuit fisci regij Administer tributi annui exactor: ad hunc suos conatus vertit Xauerius; de Religionis Christianæ solida veritate, de felicitatis, ac pœnarum æternitate terribili, ea verborum efficacitate cum illo egit, vt exprimeret ab eo, placere sibi Christianam legem, nec vetare quin ea populus initiaretur; qua facultate Xauerius, gestiens tunc multo rem alacrius prosequi, docere inprimis quorum erat primaria auctoritas & gradus, lustrare illos eorumque familias sacro Baptismo; post hos reliquum etiam populum, cui Primores exemplo præiuerant, Sacramento salutis, Christo & Ecclesiæ subiecit, ac ne qua tam fausto progressui vndeuis remora fieret, dilatâ in tempus aptius, culturâ diligentiori, quæ ad illos in Christo formandos, & perficiendos erat adhibenda, iter vt instituerat Tutucurinum arripuit, indeque singulis tractus illius seu Pagos, seu Communitates percutrere inlitit. Erant hi vt ante dixeram partim ethnici, partim Christiani, sed qui de Christiano præter baptismi memoriam haberent nihil, vt qui Christo Sacramentum dixissent, ad excutiendam potiùs Maurorum tyrannidem, quàm ad excipiendum Christi iugum, ceterum ex æquo cum idololatris credendi, viuendique ignari. At enim ego, inquit Xauerius, cum iis solus quid agerem, aut possem? cum ego Cantabricum, illi Malabaricum sonarent, neque illi à me, nec ipse ab iis perciperet? hoc ergo consilium inij, vt ex indigenis aliquos mecum adhiberem, qui etiam Lusitanicè loqui nossent; cum iis multo labore, ac tempore, diuersis congressibus, modum crucis formandæ primùm ex Latino in Malabaricum conuerti, & Dei vnus in personis tribus explicationem; deinde Fidei Symbolum; tum Dei mandata, orationem Dominicam, Deiparæ salutationem, præcentrationem *Salve Regina*, & formulam Confessionis Generalis. Hæc Malabaricè cum memoriæ mandassem, sumpto in manus tintinnabulo, cursabam per Pagos, coactisque quàm multos potueram viris, & pueris, distinctè iis recitabam, idque bis in die, per solidum mensem; verùm hac lege vt quæ didicissent, eadem tùm domi familiares qui aberant, tùm vicinos docerent; diebus autem Dominicis, viri, fœminæ, pueri, omnes, conueniebant incredibili studio audiendi; preces cantabantur, canendi exordium

à confessione vnus Dei, & trium eius personatum ducebatur, quam excipiebat magna, & clara vox recitantium symbolum. Ego deinceps articulos à primo relegens, eorum linguâ seorsum singulos repetebam; tum interrogabam ad singulos si verè ex animo certam iis fidem adhiberent, quod cum decussatis ad pectus brachiis vna omnes voce annuissent, subdebam tunc, atque ipsi mecum; Domine Iesu Christe Fili Dei, da huic primo fidei capiti, assentiamur fide firmâ, nec in ea vnquam vacillemus; ad hoc te oratione Dominica precamur; postquam, Sancta Maria, inquebant, Iesu Christi parens hoc ipsum nobis à filio impetres, ne vnquam in eo hæstemus: ad hoc te Verbis Angeli salutamus, Aue Maria, &c. Decursis hunc in modum Symboli sententiis duodecim, si bat ad Decalogum transitus, quem simul integrum pronuntiabam is; tum retexebamus sigillatim, interiectis vt inter fidei capita precatationibus, Pater, & Aue, nisi quod pro constantia credendi, petebamus robur benè, & ex Decalogo viuendi. Dici non potest Ethnicis iuxta vt & Christianis, quantæ sit admirationi legis diuinæ sanctitas, & mira cum ratione consensus: præ aliis Symbolum frequentius repeto, & inculco; tum Dei præcepta; formulam confessionis generalis recitandam curo ab omnibus, sed iis potissimum qui ad Christi lauacrum accedunt; deinde Symbolum, vbi de vnoquoque articulo ex iis quero, an verum certò credant, & cum se certò credere dixerint, Christi legem explano, quâ vna possint æternam salutem consequi: postremo denique illos Sacro Fonte baptizo, & demum omnia, Salve Regina recitato, absoluo] Hactenus ipse Xaverius; iam loci vnus incolis hac tam diligentia accuratatione institutis priusquam in alium migraret, seligebat, ex iis qui omnium maximè quæ didicerant callerent viderenturque præ aliis moderati, & pij, eosque dabat cæteris magistros, scripto tradens quæ illos docuerat, vt festis diebus vocato populo ea repeterent, quo ritu ab se fieri vidissent, eorumque viuacem memoriam conseruarent, iisdem sacras ædes committebat, quas in Pagis frequentibus, Baptismo iam tinctis extruxerat, vt inuigilarent iis custodiendis, & pro regionis tenuitate decorandis: horum autem (quos Canacopolos ab officio quod gerunt vocitabant) non est passus operam, & diligentiam suâ aliqua mercede etiam temporariâ carere, in hanc aureos nummulos quatuor mille, tributi nomine, quotannis ab oræ indigenis reginæ pensandos, de gubernatoris assensu, ab ea perliteras exorauit.

29
Quam vberes
fructus ex Pis-
cacia Insula.

29. Quantam portò messem animarum, quos fructus operum, quam dignos Christianitate primigenij feruoris ex ora Piscaria Sanctus Apostolus cogeret; nec ipse satis referre valuit, fatetur enim ad Ignatium scribens deesse verba quibus id explicet. Subdit tamen illorum qui erant Baptismo lustrandi, sæpe tantum fuisse concursum, vt fracta inquit, tingendo labarent brachia, & deficeret vox, iterando Symbolo, Decalogo, monitis, quæ de officiis Christianis, de fecilitate cœlesti, penisque inferorum, repetebam, ac de bonis, prauisque operibus quæ essent ad vtrumque viæ: vno interdum die oppida integra abluca

abluebat; sola tenera ætas, quæ acceptam Baptismo sanctitatem intrantem moriens ad Deum tulerat, ad mille capita ab eo censebatur. Diuinis pueri vsque aded afficiebantur, auebantque tantopere de mysteriis fidei, noui aliquid doceri, vt ei tempus, non cibi modo, somnique præripent, verum nec ad pensum diuini officij, præberent, cogereturque ei exsoluendo captare latebras; & frustra, aded erant in iis vestigandis sagaces pueri. Concertationes etiam illorum, & prælia, cum Ethnicis, erant perpetua; venabantur idola curiosè, raptabantque ad pedes viri sancti, tam grandi numero, vt in acervos consurgerent; illie eadem omni contumeliæ genere calcata, distracta, conspueata luto & sordibus, fœdabant, spargebantque in mare comminuta. Si quem verò rescissent, esto parens is foret, honoris aliquid Pagodi, hoc est idolo exhibere, audenter ac liberè arguebant, quæ si minus apud sacrilegum reprehensio valeret, deferebant ad Xauerium eius nomen, qui mox cum manu puerorum in domum impij aduolans, sublati quotquot haberet Pagodibus, puerorum ludibrio, & fannis illos, eo spectante, proponebat. Fuit quin etiam cum Christianus ab iis delatus est, quod simulacra, palam coleret, graui offensione cæterorum: huius belluinam, feramque vesaniam, quod nec probrum perfidia, nec rationes commouerent, excogitauit modum quo sensum flammæ in eo excitaret, quarum iam tum cum desertoribus quos adorabat demonibus se ipse damnaret, misit qui faces ædibus perfidi subderent; vixque multis eiusdem lacrymis, & amicorum intercessionibus cessit, vt subduceretur incendio supellex; reliquis omnibus, idolis potissimum in cinerem redactis, exemplo pœnæ iis profuturo, si quos fortè apostata spiritus sollicitaret aliquando, ad ejurandam Christo fidem. Nec erat qui obstare auderet, vel aduersus eum vi aliqua vri, quem potestâs edendi miracula venerabilem effecisset, & pœna insolescentis in eum Ethnicis metuendum. Erat is ex nobilitate Manaparis, adierat hominem Xauerius solita comitate rogans hoc sibi ab eo indulgeri, tantisper vt autem cominodaret, pauca quædam ferenti quæ ab eo audiri, plurimum interesset; sed hunc barbarus ferox, nec aspectu dignatus, foribus exclusit; agresti respõso prouocans, tantumdem sibi ab eo vt fieret, si quando ad fores eius Ecclesiæ intraturus venisset. Votum inurbanum, & impium ratum facere Deus non diu distulit: paulò post, subita armatorum manu à quibus ad necem quærebatur, in fugam actus, quæ ad salutem restabat sola, concitadò ad templum ferebatur, prouocationis nuperæ immemor: insequuntur & premunt currentem clamore ac telis inimici; qui diuinis in templo dabant operam Christiani, armis, clamoribus, fugientis terrore & ipsi exterriti, veritiquè direptionem templi, aut grande quid mali hoc tumultu parari, fortes claudunt, misero tantum non limen subeunte; quare templo vt sibi optauerat exclusus frustra ad opem vociferans, crudelitatem hostium discerptus expleuit. Deo illam seruo suo contumeliam, illorum manibus vlciscente.

30. Ipsi quin etiam Bracmanes, quorum occulta flagitia, & arcanam

Doctrinæ

29

Cōtumeliosus
Xauerio ethnici
punitur
diuinitus.

30

30

Bracmanes
qui corū Dijs
religio, scele-
ratissima vita.

Doctrinæ perfidiam publico odio exponebat, utcumque in illum afficerentur interius, venerabantur tamen, vel metu vel reuerentiâ tanquam sanctum, multamque in eum benevolentiam præferabant. Est Bracmanum genus apud Indos, & summè nobile, & præ alio quouis reuerendum, suis enim illis ex veteribus fabulis profitentur se fatu diuino progenitos, & illam hodièque paterni sanguinis à Dijs puram venam, sinceramque se ducere, nec est inter illos adeò vilis, & mendicus ut sceminam alterius quamquam regij generis suo coniugio dignetur: quem porro stirpis suæ auctorem Deum iactent, retexendum est breuiter ex Theogonia ipsorum. Deorum itaque supremum faciunt Parabramam quendam, quod sonat apud illorum Sapientes, omni ex parte perfectum, rerum omnium fontem, existentem ab vno se, nullo alio auctore: hunc vero liberum à concretionè, cum sub hominum sensum venire non posset desiderio captum ostentandi sui, ut semel aspectabilis fieret, hominem fieri voluisse, atque hoc eodem desiderio filium concepisse quem ore pepererat, & Masum vocarat: post hunc alterum, quem pectore edidit: inde etiam tertium qui ventre prodierit; hunc quidem Bramam, illum Visum dixisse: hac prole triplici in lucem edita, in locum beatitatis suæ redisse, seipso ut ante fruiturum; prius tamen suo, filiis singulis in patrimonium assignato cælo ac priori quidem contiguum sub paradiso cælum tradidisse, cum summo in subiecta elementa imperio, ut ex iis corpora pro arbitratu componeret. Visno alterum cælum assignasse cum potestate administrandi mortalibus iuris, & quacumque pressis necessitate succurrendi. Bramam denique tertio donasse cælo, cum præfectura Sacrificiorum, rituum, omniumque ad religionem spectantium. Hos verò tres vnius corporis idolo tripiciti affingunt Deos, ut eadem ex stirpe ramos tres ortos significent; atque hi habentur in pretio, hi vocantur in preces, & in opem, nam Parabrama totus in sese collectus, suæque felicitate inuolutus inferiora hæc negligere creditur. Visnus igitur, inquit, millies in terras delapsus est ad instaurandas res hominum conuulsas & laceras, sed semper mutata specie, animantium diuersarum, vel mutilorum ac deformium hominum, quæ fuit Pagodum origo, deorum scilicet minorum, de quibus spurcissimas, & sceleratissimas metempsychoses fabulantur. Postremò Bramam cepit quoque cupido generis propagandi, factoque in hæc nostra descensu, stirpem Bracmanum progeniuit quæ infinito numero aucta est, ac licet omnes, natalium eadem ornet nobilitas; sed gradus varios in iis anorum claritas distinguit de gestione munerum illustris, quæ in successorum familias transeunt. Bracmanes ferè sunt, Indorum Reges; diuinis iuxta & humanis præsumt, regisque insignibus Bracmanum etiam notas iungunt, de quibus, & alijs ad religionis quam iactant stoliditatem spectantibus occurret aliàs commodiùs scribere.

31

Bracmanum
auctoritas
fraudibus
quæsitæ, &
hypocritæ.

31. Nunc iis ea est viuendi ratio, ut licet egeant, & opificio victum quarant, verum ob cælestem quam fingunt originem, & pro semi-Deis obseruentur, & pro Sanctis ob legem qua seuerissima, etsi reges fuerint, tenentur,

tenentur, abstinendi se carne, pisce, & animantibus, lacte solo, herbis, & fructibus vitæ. Caterum gentem sceleratiorem vix ullam sub cælo reperias; & si nullos Braçmanes habeat India, idololatram habitura sit neminem, vt scribit Xauerius cui fuit multum ac sapius cum iis depugnandum; potens apud reges eorum gratia; apud populum auctoritas; mille artes fallendi; coniuratissima inter se consensio; numeri multitudo, ipsæque aded apud Christianos nundinatus fauor, inexpugnabiles faciunt & aduersus Christum pro sua veteri superstitione impudenter audaces. Alebat Goa eiusmodi luem, sua illic sacra, ritus illic festorum suorum, coniugia, funera obibant palam, etiam viuicomburia vxorum cum maritorum cadauere; denique liberè idololatriam exercebant, & in eos, aiebat Xauerius, aptè quadrat illa Dauidis precatio, *De gente non sanctâ, ab homine iniquo & dolofo erue me*, Pascuntur idolorum sumptu; quàm versute, ac vafre decipiunt, tam opimè pinguescunt; vendunt pro mysteriis fabulas, quicquid fraudulenter cerebro cuderint, proiectè prædicant, dum ne à credulis sine lucro abscedant. Inter illa est persuasio, quâ simpliciori populo illudunt, Pagodes perindè vt homines edere, verum de cibis sibi appositis, probè conditis & calidis, solum ex iis qui exspirat florem naribus ducere, quod indè superest non tam esculentum, quàm esculenti cadauer, & corticem esse; id autem, nempè Deo sacrum, solis sibi ad vitum cedere, eo suas alunt familias, & quod mirifice attollunt, vnis ciborum affectionibus, seu accidentibus sustentantur. Pagodes effingunt, capacissimi ventris, & Gigantum in molem, ne ab cultoribus credantur paruo esse contenti, præsertim subtili, & stabili, quod vnum ex cibis haurire illos dicunt. Quamquam de hac sua versipelli fraude etiam mysterium fabricant, Diis videlicet, cum nihil sic orbe toto maius, statuendos esse quàm procerissimo corpore: quod si quo casu accisa & rara decurrant munera dicari Pagodibus solita; tum verò circum vicina cursare, denunciare illorum iras, minitari pœnas; sterilitatem, pestilentiam, bellum ab iis intentare, vel eorum præ fame discessum, quibus stolidi plebs miserè territata, egere manult cum suis familiis, quàm Deos suos cernere tristiores, aut perdere, & Sacerdotes eorum macilentos. Braçmanum alij vitam in Cænobiis agunt, interdum centeni; alij Iogorum nomine antiquæ anachoreticos simij, auia nemorum, & cauernas captant; arborum cauo, vel ferreis caucis se includunt; vel sub dio soli, procul degunt ab omni consuetudine, ad omnem ætus, & frigorum iniuriam nudi; cum certo annorum spatio truncorum instar, stultis occalluerint malis, & ferino aspectu euaserint, in vrbes tunc redeunt, vel peregrinantur vagi, seque populis ostentant, à quibus tanquam cælo missi magna excipiuntur veneratione. His quicquid nefarium vel ira, vel insana libido, vel dæmon suggererit, innocens habetur & ab culpâ purum, nec aliò planè illa spectat, vitæ in syluis, & rupibus feritas, quàm vt inde prodeant exlèges, omnique prorsus rationis, & naturæ iuro absoluti: Et verò ita viuunt vt videantur desertâ

ex solitudine maiores humanis videri voluisse, quò post in frequentia urbium per omne flagitiorum execrabiliu dedecus peiores bestiis viuerent. Quasi ad hoc tot annos coërcita fuerit voluptas, vt diurnâ fame proritata, nullo sensu pudoris, conscientia, aut metus in omnia scelera rabiosius debacchentur. Nemo enim miratur, nemini offensio- nem creat quicquid, alioqui nefandum patrauerint, cum nullis puten- tur peccatis obnoxij, eorûmque probrosa facinora meritum præmia censentur. Venire quin etiam in partem illorum dedecoris & turpitu- dinum; ab iis conuicio, iniuriâ, vulneribus peti, quamuis lethalibus, pie- tatis & sanctimonie quæstus est: hæc viuunt Brachmanes; docent verò nihilo saniora.

32

Arcana
Brachmanû
à Christianis
docta, & cõ-
trariis dog-
matis fœda-
ta.

32 Dant fateor literis operam, academias habent, auctoresque anti- quos, & libros poëticos ex palmæ foliis compactos: (quæ Indorum est carta) hi Philosophiæ naturalis, ciuilis, ac diuinæ continent do- cumenta; quæ si suscepero enarranda, vagabor extra propositum lon- gius, quanquam sunt aliqua publicæ curiositati minimè iniucunda. Deum vt vidimus primam vniuersorum agnoscunt causam, motores, & præsidēs naturæ totius genios, orbem conditum, animos immortales, pœnas, & præmia post mortem, vitæ probæ aut improbæ debita. Quæ fermè creduntur ex præco Codice de prompta, quem S. Thomæ discipu- lus scripserat; sed his paucis de alieno veris, falsa sua tam multa per- miscent, vix vt vnum ex mille sincerum efferant, cum sibi quisque fas autumet, quantum valuerit fingere, quicquid libuerit docere. Haudqua- quam tamen in iis rebus hoc audent, quas de futurâ post hanc vitâ, & de Deo norunt, sed has inuolabilis arcani Sacramento premunt, nec licet vel ipsis Doctoribus, nisi apud Doctores de iis agere. Ad extremum desinunt omnia in magicas incantationes (quarum sunt Magistri admo- dum solertes) in sacra dæmonum, in noua quotidie Pagodum simulacra, quæ caudata, cornuta, aspectu terribili, fœdâ membrorum conforma- tione, inducunt, plerumque belluina: sed quantum portentosa, tantò po- pulis sanctiora. Iam transmigrantium errorem animarum, turpitudines sequuntur nefariæ, solâ enim figurâ ab animantibus putant homines differre: ex quo illa item apud eos omnis generis bestiarum nosoco- mia sumptuosa, in quibus ægrota magna sollicitudine curantur. Sed nihil apud Indos augustius, nihil vaccâ religiosius: ipsi quoque Reges diuinitatis huius stercorebus pigmentorum vice se illinunt, iisdem incru- stant parietes, & solum inspergunt veluti balsamo, cuius odore incorru- ptum aiunt seruari animum & à palatiis principum, adibusque priuatis omne infortunium arceri: beatus verò quem asperferit Brachmanes ci- nere, de vaccæ ossibus confecto, quam sua manu cremauerit; sed longè nimirum beatior, qui vaccæ caudam tenens animam effarit: hoc sum- mum apud illos peccati omnis piaculum, hic funis, qui eductam è cor- pore animam, in vaccæ corpus, si digna fuerit, inducit; nisi enim viris præstantibus, id non conceditur, & hoc vitæ vel magnâ sanctitate, vel mortis